XXVI.

Excerptum ex Constitutionibus Comitiorum Pacificationis extraordinariorum

*Varsaviae, mense Junio, A. 1736.**hahitorum,*Qvoad momenta Ducatus Curlandiæ & Semgalliaæ
concernentia,*Juxta exemplar Authenticum Polon. pag. 16. & translationem Latinam, pag. 28. n. 59. sqq.*C' Elissimo Principi Primati, una cum præsenti Senatu, ad
expediendas conferentias cum Ministris extraneis, utrum-
qve

que negotium concredimus ac committimus, ut Ducatus Curlandiax, tanquam Reipublica feudum, ab externis prætensionibus liberetur, & Dux Ferdinandus, vigore Investituræ, possessionem hujus Ducatus quamprimum adeat, recognitionemque sui ab incolis Curlandiax, cum debita obedientia, obtineat, similiter, ut Territorium Elbingense & pignora Reipublica in Registro connotata, eliberentur, necminus Praefectura Drahimensis, ad mentem Constitutionis anni 1726. redimatur.

Celsissimo vero Principi, Christophoro Szembeck, Episcopo Varmiensi, Commissionis Curlandicae Præsidi, tam pro opera ibidem præstata, quam pro transportatione Coronarum & Archivi Cracoviam, nec non & aliis Commissariis ad eandem Curlandiam designatis, pro labore & sumbris, quos inserviendo patriæ ex propriis fortunis impenderunt, omnem promittimus gratitudinem.

Eosdem autem Ducatus Curlandia & Livoniæ, circa exercitium Augustanæ Fidei, juxta Constitutionem anni 1726. cum cæteris ritibus, securos reddimus.

Item:

Ex Articulis Pactorum Conventorum, iisdem Constitutionibus insertis,

*Juxta exemplar Originale Polon. p. 62. ejusque translationem
Latinam, pag. 89. n. 166.*

Similiter, ut Ducatus Curlandia ab externis prætensionibus liberetur, & Dux, Dominus Ferdinandus, uti investitus, iuribus suis uti, & ad possessionem bonorum suorum pervenire possit, & ut incolæ hujus Ducatus, Duci, licet pro nunc, ob impedimenta extranea, absenti, in Regno tamen commoranti, debitam præstent obedientiam, conjunctim cum Republica curas Nostras indilate impendemus, salvis hujus Ducatus, Nobilitatis

litatis & Civitatum, antiquis juribus. In avulsionem vero hujus
Ducatus a Corpore Reipublicæ nunquam consentiemus.

Et paulo post:

Inter propositiones essentiales Serenissimæ Reipu-
blicæ & omnibus Ordinibus Regni & M. D. L. per Ministros
Plenipotentiarios, ex parte Serenissimi Principis Poloniæ
& Electoris Saxonizæ, oblatas,

ibidem pag. 97. n. 189.

Curlandiam, aut aliam quamcunque Provinciam, a Corpore
Reipublicæ avelli, haud patietur.

XXVII.

Excerptum aliud ex iisdem Constitu-
tionibus Comitiorum Pacificationis extraordi-
nariorum,

Qyoad Articulum Commissionis Curlanicæ anno
1727. habitæ, ulteriusqve approbatæ & illustratæ,
*Juxta Exemplar Originale Polon. pag. 100. ejusdemqve trans-
lationem Latinam, pag. 153. n. 269.*

Titulo Curlandia:

Commissionem Curlanicam, cuius operosus & laudabilis
C in rem boni publici Actus inextinctam apud Nos & Rem-
publicam promeruit gratitudinem, in omni, qvicqvid in rem
conservandi Juris Nostri Regii & Reipublicæ similiter ac unio-
nis nunquam dividendæ cum corpore Reipublicæ hujus Pro-
vinciæ, effecit, confirmantes hujus Ducatus jura, privilegia &
libertates, approbamus.

Matura autem deliberatione perpendentes, novam Ordinationem, per hanc Commissionem concertatam, & ad approbandum exhibitam, multis ex causis, similiter ac ex circumstantia inoneratorum proventuum Mensæ Ducalis, Nobis & Reipublicæ non majus, quam sub Regimine Ducum, emolumen-
tum esse allaturam, tum quoque ad instantes & supplices Nobilitatis Curlandiaæ preces, ut in futurum quoque tempus, sub Regimine Ducis, juxta Pacta Subjectionis & Formulam Regiminis maneat, respicientes, providentesque, ut a Principe feudatario & obstricto vasallatui Nostro, subsidia militum submi-
nistrentur, neque minus, ut investiendus a Nobis Dux, one-
rata bona Mensæ Ducalis in emolumentum & rem Feudi redi-
mat & liberet, hanc, ex sententia omnium Statuum, ratione
hujus Provinciæ constituimus ordinationem; quod, post mo-
derni Principis Ferdinandi, quem ad vitæ tempora circa feu-
dum & jura ejusdem conservamus, & per illum Stirpis
Kettlerianæ decessum, alii, cum successoribus ejus masculis, de-
lumbis procedentibus, investituram Ducatus Curlandiaæ, Diplo-
mate Nostro, juxta practicatum in simili modum, confere-
mus.

Vt vero hoc non solum cum pleno Reipublicæ commodo, sed etiam cum solidissima conservatione unionis hujus Ducatus cum Republica, fiat, ad formandas huic Principi, quem in-
vestiemus, conditiones, præfatam Commissionem anni 1727.
ad eum actum prorogamus, illique autoritatem tribuimus.

XXVIII.

Rescriptum Sacræ Regiæ Majestatis
ad GG supremos Consiliarios rotamque Nobilitatem
& incolas Ducatum Curlandiæ & Semigalliaæ, post fata ultimi
ex Kettleriana stirpe Curlandiæ Ducis, Ferdinandi, pro admi-
nistrando aperti Ducatus Regimine & continuando homa-
giali in supremum & directum Poloniæ Regni
dominium obsequio,

Anno 1737. emanatum.

AUGUSTUS III. D. G. &c. Generosis Supremis Consilia-
riis, Majoribus & Minoribus Capitaneis, totique Ordini
Equestri, & incolis Ducatum Curlandiæ & Semigalliaæ, fideliter
Nobis dilectis, Gratiam nostram Regiam: Generosi, fideliter
Nobis dilecti: Qvandoquidem, disponente Deo, Illustrissimus
Princeps, Ferdinandus, sel. rec. Curlandiæ & Semigalliaæ Dux,
Consanguineus Noster gratae Nobis dilectus, non sine sensu No-
stri doloris, ultimum tandem Gedani obiit diem, quartum vi-
delicet mensis Maji & anni currentis, taliterque per fata sua
sterilia stirpem Kettlerianam Ducum Curlandiæ & Semigalliaæ ex
mascula linea provenientem in persona sui extinxit; partium
Nostrarum esse dignoscimus, Fidelitates vestras per præsentes
hortari atque monere, prout de facto hortamur atque monemus,
quatenus tum Jurium nostrorum supremi & directi in Ducatum Cur-
landiæ & Semigalliaæ dominii Nostræ, tum vinculorum suorum juris-
jurandi, vigore Pactorum Subjectionis & Formulae Regiminis ac Or-
dinationis, debitam rationem habentes, in plena & perfecta erga Nos
atque Rempublicam fidelitate, obsequio & subjectione, intamineate per-
sicerent, administrationem justitiae & cursum judiciorum continuent,

ac nihil quiquam in contrarium iisdem Partis Subjectionis & Juri-
bus nostris ac Legibus Regni attentare præsumant, pro certo &
insallibili apud se tenentes, qvod Nos adjuvantibus Superis
omnia pro commodo & utilitate eorundem Ducatum Cur-
landiæ & Semigalliaæ perficere non intermittemus. Interim ne
qvid detrimenti, tam in genere tota Provincia Curlandiæ & Se-
migalliaæ, quam in particulari Bona Ducalia, tam Feudalia, quam
Allodialia, ullatenus patiantur, Generosos supremos eorundem
Ducatum Consiliarios, fideliter Nobis dilectos, serio reqviri-
mus, iisdemque mandamus, quatenus juxta Formulam Regiminis
ac Ordinationes Commissariorum Nostrorum & Reipublicæ omnia ad-
ministrationis & gubernationis munia exercere, non intermittent, non
involando ullatenus, sub quounque prætextu vel colore, in eas Status
materias, quæ a Nostra & Commissariorum Nostrorum Reipublicæ de-
cisione atque dispositione pendent. Insuper habere volumus, ut
iidem Generosi Supremi Consiliarii, pro munere suo, non tantum In-
ventarium de omnibus generaliter Bonis Domus Ducalis, tam mobi-
libus, quam immobilibus confici, consignationemque seu Regestrum
omnium inibidem debitorum, activorum & passivorum, reperibilium,
sine mora conscribi curent, ac Nobis incessanter transmittant; verum
etiam eo sedulo incumbant, atque procurent, ne provenitus ex ipsis
Bonis Ducalibus Feudalibus & Allodialibus, quounque modo vel præ-
textu, disrabantur, imo potius eosdem omnes provenitus, salariis non-
niſi Officialium & quæ ad conservationem Status internam de necessi-
tate requiruntur exceptis, intacte conservent, ulterioremq[ue] Nostram
desuper dispositionem exspectent. Qvod reliquum est, Fidelitates
vestras in universum omnes securas esse volumus, non solum
peculiaris erga easdem gratiæ & protectionis Nostræ Regiæ, sed
etiam indemnitatis omnium Jurium ac Privilegiorum suorum,
qvorum Nos Fidelitatibus Vestris manutentionem & conserva-
tionem

tionem appromittimus & spondemus, eorundem Ducatum Curiandiax & Semigalliax interesse & commoda pro Nostris reputantes. Ut itaque haec Nostra expressa voluntas ac intentio omnibus & singulis plene innotescat, mandamus, ut praesens Rescriptum nostrum in Acta Publica inscribi, illudque more solito publicari, ac ab omnibus exactissime observari, carent, pro gratia Nostra. In qvorum fidem praesentes manu Nostra subscriptas obsigillari mandavimus. Datum &c. &c.

XXIX.

Descriptio solennis ritus, & apparatus,
qvo Celsissimus qvondam Princeps, Fridericus Ca-
simirus, in Livonia Curiandiax & Semigalliax Dux, coram Throno
Regio Serenissimi Principis ac Domini, Domini Johannis III.
D. G. Regis Poloniæ, Magni Ducis Lithuanie, &c. per Lega-
tos suos, Christophorum Henricum, Liberum Baronem de
Puttkammer, Supremum Ducatus Praefectum, & Dietericum ab
Alten-Bockum, supremum Ducatus Mareschalcum, supre-
mosque suos Consiliarios, renovationem Investituræ
de Ducatis Curiandiax & Semigalliax,

Varsavia, d. 25. Martii, A. 1683.

publice recepit,

Pro exemplo consueti moris investiendi Curiandiax
Duces a Serenissimis Poloniæ Regibus adhibiti,

*Ex Nicolai de Chwalkow Chwalkowsky, Equitis Poloni, & quondam
ipsius Friderici Casimiri, Curiandiae Ducis, in Aula Regis Polon.
Residentis, Jure Publico Regni Poloniæ, Regiomonti, dicto anno
1683. edito, eidemque subjunctione ad calcem Addi-
tionibus, pag. 573.*

de verbo ad verbum excerpta:

Præ-

PRÆFIXO a S. R. Majestate ad exsolvendum homagium termino duarum hebdomadarum ante Generalia Regni Comitia, d. 27. Jan. præterlapsi anni 1683. indicta, Domini Legati pone Varsaviam veniebant, Serenissimumque Regem præstolabantur. Postquam dies 1. Februarii solenni introitui determinatus illuxisset, circa meridiem Domini Senatores & Officiales Regni, Magnique Ducatus Lithuaniae, tum & Serenissimi Regis Sueciae, atque Serenissimi Electoris Brandenburgici, Consiliarii & Residentes, ille Dominus Simon Dörfler, hic Dominus Christophorus de Wichert, rhedas suas, ad numerum triginta quinque, ad Curiam Secretarii Regni Majoris, Domini Francisci Prazmowski, Stawki nominatam, mittebant. Postremo etiam obviam venit prædictus Secretarius Major, nomine Sacræ Regiae Majestatis, & in Curia ad fores Domus subsistens, rhedaque egressus, propensam Regiae Majestatis voluntatem erga Illustrissimam Celsitudinem Suam denunciabat, ac de adventu DD. Legatorum gratulatus, eos in rhedam Regiam invitabat. Ad hæc Dominus Baro de Puttkammer, tanquam primarius Legatus, respondit, & sic in Curru Regio, a cuius latere uno Teutonici, ab altero Turcici, Celeres & Satellites Regii ibant, ad Civitatem per aream, in qua Cohors militum Supremi Mareschalci Regni, Domini Stanislai Lubomirski, soluto vexillo in armis stabat, eqvitibus plus minus trecentis, & rhedis triginta tribus, præcedentibus, tribus vero seqventibus Dominorum Legatorum rhedis, cum eqvis desultoriis, tubicinibus ac eqvitibus, atque post hos rhedis duabus Dominorum supra dictorum Residentum, ad hospitium in suburbio deducebantur. Die quarto ejusdem ad Audientiam privatam vocabantur, Supremus Stabuli, nunc Cameræ Regni, Præfектus, Dominus Matczynski, (ægrotante Regni Succamerario) cum aliquot Aulicis

licis in prima Anticamera obviam veniens, illos per marmoream ad proximam Cameram deducebat. Serenissimus Rex ad mensam stabat, quem supraallegatus Baro de Puttkammer aſſabatur, tradebatque literas credentiales Celfissimorum Ducum, tam primogeniti Domini *Friderici Casimiri*, quam postgenitorum, Domini *Ferdinandi*, & Domini *Alexandri*. Sacra Regia Majestas affectum suum erga Illustrissimam Celsitudinem suam declarabat, & de nonnullis cum iisdem colloqvebatur, donec Praefectus Stabuli Regni Legatos, & postmodum Nobiles Legationi additos, ad osculum manus Regiae invitabat. Die quinta ejusdem per Dominum Zaluski, Cancellarium Sacrae Reginalis Majestatis, nunc simul Episcopum Kyoviensem, ante fores Cameræ prioris excepti ad Reginalem Majestatem deducebantur, cui negotia Illustrissimæ Celsitudinis suæ commendabant, & literas Credentiales tradebant, quibus acceptis Sacra Reginalis Majestas benignitatem suam Regiam erga totam Domum Ducalem contestabatur, inprimis vero ea Celfissimam Ducissam, non minus, quam piæ memorie Ducissam, se complecti, aſſerebat. Eosdem hac ipsa quoque hora Serenissimus Poloniae Princeps ad se admittebat. Seqventibus postea diebus Dominos Senatores atque Officiales aggrediendo, ea, quæ ipsis commissa erant, promotioni eorum, more solito committebant, donec prorogatus a Sacra Regia Majestate terminus, dies nempe XXV. Mensis Martii, quo, utpote die Festo Annunciationis Beatissimæ Virginis, Confilia Comitialia cessabant, appropinqvaret, ubi circa horam primam a meridie Dominus Losz, Castellanus Culmensis, & supradictus Secretarius Regni Major in curru Regio ad hospitium Legatorum veniebant, atque eosdem ad Arcem deducebant. Celares & satellites Regii, tam Germani, quam Turcici, a lateribus rhedæ ibant, & non procul

cul ab hospitio Legatorum usqve ad Arcem milites DD. Senatorum & Officialium, tum vero in interiori exteriorique Arca area cohortes custodiaz corporis Regii, solutis vexillis, quorum duodecim erant, armatae stabant, atque clangore tubarum & tympanorum Legati excipiebantur. Venientibus ad Portam ferream Augustalis Senatorum praesatus Regni supremus, nec non Curiæ, Mareschalci, Dominus Hieronymus Lubomirski, Principes Romaini Imperii, obviam veniebant, & praemissis Curialibus Legatos ad Thronum Regium deducebant, in quo Sacra Regia Majestas sedens conspiciebatur. A dextris Dominus Joannes Gninski, Vice-Cancellarius Regni, a sinistris Dominus Vice-Cancellarius M. D. Lithuaniae, Dominicus Nicolaus, Princeps Radziwill, porro ad latus solii a dextris Dominus Raphael, Comes in Leszno Leszczynski, Vexillifer Regni, vexillum feudale tenens, a sinistris Dominus Warszycki, Ensifer Regni, districto gladio, stabant. In gradum Throni Regii inferiorem postquam in genua ritu solito procubuerant Legati, Dominus Liber Baro de Puttkammer seqventis tenoris verba fecit :

Hoc est illud encomium nominibus hominum altius, quod ab Altissimo Regibus tribuitur: Dii estis. Inter hos terrestres Deos Sacra Regia Majestas Vestra in Throno suo collocata de eo non aliter, tanquam de cælo, divite imbre beneficia Regia in terram Suam Sarmaticam, & ejusdem Status, membra, Principes hominesque, mittit ac demittit. Evidem virtus Sacræ Regiæ Majestatis Vestre non patitur, ut aliquid radiis Majestatis & benignitatis Regiæ vacuum reperiatur, sed ut omnia divinitate Regia impleantur, virtus Regia Regium esse censet. Proveniunt autem ex augustissima Sacræ Regiæ Majestatis Vestræ manu nova & vetera beneficia, illa tribuendo, haec conservando. Vtique horum hæc vice Illustissima Domus Curlonica

dica exornatur, dum Sacra Regia Majestas Vestrā Illustrissimo ac Celsissimo Principi, Domino FRIDERICO CASIMIRO, in Livonia Curlandiæ & Semigalliae Ducī, Domino Nostro gratioſissimo, clementissime permisit, per Legatos confirmationem Jurium veterum & Investituram accipere, Homagiumque debito ritu præſtare. Quam suavitatem Regiæ Gratiaē demissa gratiarum actione exosculando, flexis genibus per Nos rogat, dignetur Sacra Regia Majestas Vestrā, tanquam supremus & directus Dominus, tenore Privilegiorum & Investiturarum, jura per Serenissimos Reges Poloniae & Magnos Duces Lithuaniae ac S. R. Majestatem Vestrām ipsammet clementissime concessa, clementissime confirmare, eumque de omnibus terris, civitatibus, villis, pagis, viciis, arcibus, præminentiis, juribus omnibus & singulis, totoque Ducatu Curlandiæ & Semigalliae in Livonia, investire. Quo nomine, juxta laudabilem morem in majoribus Feudis receptum, per Nos flexis genibus venerabundus ad pedes Sacre Regiæ Majestatis Vestræ provolutus Homagium præſtare, & Juramento fidem ac obedientiam per me solennibus verbis obſtringere paratus est.

Hifce pronuntiatis respondebat supramemoratus Dominus Pro-Cancellarius Regni; Deinde Regia Majestas Feudale Vexillum e manibus Domini Vexilliferi apprehendebat & primario Legato ad manus tradebat, atqve eundem apprehendentem vexillum seqventibus alloqvebatur verbis:

Nos Johannes, Rex Poloniae &c. tanquam naturalis & supremus Dominus totius Livoniae, Ducatumque Curlandiæ & Semigalliae, annuendo precibus illustrissimi Friderici Casimiri, Dicis, tradimus & concedimus Illustritati suæ in feudum terras, civitates, oppida & arces, commemoratorum in Livonia Curlandiæ & Semigalliae Ducatum, & ad eosdem Illustritatem suam, per hujus ve-

xilli traditionem, in persona Generositatis tuæ, Christophori Henrici Putkameri, uti Plenipotentis Illustritatis suæ, investimus & instituimus, gratia & benignitate Nostra, qua Illustritatem suam ob singularia in Reges Regnumque Poloniæ, Antecessorum quoque ejusdem Illustritatis Ducum, merita complectimur, speramusque, Illustritatem suam, beneficii bujus memorem semper futuram, gratamque pro eo se exhibituram.

Deinde cum liber Evangeliorum, quem Dominus Secretarius Regni Major tenebat, in sinum Sacra Regia Majestatis poneretur, primarius Legatus in supremo Throni Regii gradu genibus flexis manu sinistra feudale vexillum tenens, dextra vero super Evangelio posita, juramentum fidelitatis, secundum formulam Juramenti anno 1639. prælegente eandem Domino Pro-Cancellario, exsolvebat; Qvo præstito Collegia suo, Domino Dieterico ab Alten-Bokum, Vexillum tradebat, & ad inferiorem Theatri gradum in genua iterum procumbens pro Clementissima Infeudatione, tenore seqventium, gratias agebat;

*Hic est ille dies solennis, quem Sacra Regia Majestas fecit, sed nec dies præsens, nec futura Illustrissimi ac Celsissimi Principis Nostræ ætas, sufficent, deprædicandi laudibus gratiisque debitis benevolentiam Regiam, qua Sacra Regia Majestas Vestra eundem, tradito hoc vexillo, de toto Ducatu Curlandiae & Semigalliae in Livonia clementissime investire voluerit, in quo vexillo Illustrissimus ac Celsissimus Princeps omnem fortunam, honores ac dignitates vebit. Felix tantarum rerum Portitor & Vector, sed felicior altera ex parte Illustrissimus ac Celsissimus Princeps Noster, quod in hoc vexillo etiam clementissimum tanti beneficii Datorem & Conservatorem vebat. Vebit enim in hoc vexillo augustissimum nomen Joannis Ter-
tii,*

iii, sacram salutis suæ ancoram, vebit contra omnes infortunii sagittas sacrum Sacræ Regiæ Majestatis Vestræ scutum, verius, quam Ancile Romanorum, de cælo delapsum; Vebit alitem Joris, qui, ad motum Serenissimorum Poloniæ Regum, expensis & coruscantibus aliis, sœpe ad ipsos maris Baltici terminos volavit, & Domum Curlandicam texit ac tegit, vebit Equitem, qui jussu Regum semper aifuit, juvavit & proderit. Vebet autem hoc Palladium & Ancile suum omni venerationis cultu, enque fide, quæ indissolubilior nodo Gordio, quem ferrum solvebat, est, annabit ac perennabit. Patet toti Christianitatis Orbi, quod Illusterrimus Princeps Noster prætextam gerens in carcere, schola illa ferrea ab Illusterrimo suo Parente hinc fidem didicerit & hauserit, quæ pro gloria Sacræ Regiæ Majestatis Vestræ & bono Reipublicæ nullam calamitatis ferrique scit timere duritiem, unde Illusterrimus Princeps Noster vitam & quicquid fortunarum Sacra Regia Majestas Vesta, tanquam benignissimus Pater, nunc in Domo sua plantavit, & imposterum plantabit, in honorem Sacræ Regiæ Majestatis Vestræ & inclytæ Reipublicæ consecrat atque offert, ut sic fide illius homigiali, purius auro inventa, corona gratiæ & protectionis Regiæ in Domo illius Ducali æternum deposita inveniatur.